
, 

CITTA DI CASTELVETRANO  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

ORDINANZA N.:3 c del 12/10/2017 

VISTA l'ordinanza n. 14 del 14/8/2017, con la quale è stato disposto il divieto assoluto dell'uso 

dell'acqua della rete idrica comunale, ai cittadini residenti nelle vie Salvo D'Acquisto, Giorgio Di Maio e 

piazzale Puglisi, fino all'adozione di tutti i provvedimenti finalizzati alla individuazione della causa e alla 

risoluzione del problema; 

VISTA la successiva ordinanza n. 16 del 24/8/2017, con la quale, in considerazione del perdurare dello 

stato di grave contaminazione dell'acqua ad uso potabile distribuita dalla rete idrica, si è ritenuto di 

estendere, secondo le indicazioni dell'ASP di Castelvetrano, il divieto in altre zone cittadine in relazione 

agli esiti dei prelievi effettuati nei punti di campionamento e, segnatamente, nelle vie: 

via Toti - dall'inizio di via Di Maio alla via Sammartano;  

via Amedeo di Savoia duca d'Aosta - dalla via XX Settembre alla via Paolo VI;  

via Sammartano - dalla via XX Settembre alla via Paolo VI;  

via Paolo VI - da via Sammartano a via G. Di Maio;  

via Fabio Filzi - dalla via D. Cirillo alla via G. Oberdan;  

via M.Rostagno.  

CONSIDERATO che le attivrtà poste in essere dall'Ufficio Tecnico finalizzate ad effettuare gli scavi per i 

sondaggi sulle reti interessate dall'inquinamento, tramite ditta specializzata, hanno permesso di 
individuare e risolvere il problema della contaminazione dell'acqua ad uso potabile distribuita dalla rete 

idrica; 

PRESO ATTO che l'Ufficio Igiene Pubblica dell'ASP TRAPANI - Distretto di Castelvetrano, con nota n. 

1079 del 5 ottobre 2017, ha ritenuto che gli esiti dei campionamenti effettuati sia dal laboratorio di 
Sanità Pubblica dell'ASP che dal laboratorio incaricato da questo Ente, indicano un notevole 
miglioramento della qualità dell'acqua, grazie agli interventi di manutenzione sulla rete idrica effettuati 
dall'Amministrazione comunale; 

PRESO ATTO, altresì, che, il predetto Ufficio Igiene Pubblica di Castelvetrano ha ritenuto che la revoca 
delle ordinanze individuate in premessa debba essere sup~rtata dagli esiti favorevoli di ulteriori 
campionamenti che confermino la soluzione dell'inquinamento '!'l'elle zone interessate; 

ESAMINATI i dati pervenuti dalla predetta ASP, con nota n. 8159, del 10/10/2017 e relativi alle ulteriori 
analisi effettuate nei punti di campionamento delle zone interessate; 

DATO ATTO che i· valori in esame rientrano nei parametri relativi ai limiti tabellari di potabilità delle 

acque per il consumo umano; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di poter procedere alla revoca delle precedenti ordinanze; 

VISTO l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



ORDINA 

la REVOCA delle ordinanze n. 14 del 14/8/2017 e n. 16 del 24/8/2017. 

DISPONE 

- Che vengano predisposti apposito avviso del contenuto della presente ordinanza; 

- Che al suddetto avviso venga data pubblicità mediante pubblicazione sulla Home page del sito 

istituzionale del Comune e tramite gli organi di informazione locale. 

- Che la presente ordinanza venga notificata a: 

1 - al Dirigente del V Settore - Comand dei VV.UU., per l'apposizione dell' avviso in parola in 
corrispondenza delle strade interessate dalle o inanze di divieto dell'uso dell'acqua potabile. 


